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ВСТУП

Актуальність дослідження зумовлена тим, що зростають вимоги до

організації та якості навчально-виховного процесу з боку суспільства,

з’являються нові можливості для всебічного розвитку учня ХХІ століття,

швидкими темпами розвиваються нові, більш ефективні інформаційно-

комунікаційні технології (ІКТ), зокрема хмаро орієнтовані навчальні

середовища (ХОНС), запровадження яких у систему загальної середньої освіти

дасть можливість створювати такі управлінські й навчальні структури, що

забезпечать не тільки необмежений доступ до електронних освітніх ресурсів, а

й новітні умови комунікації та співпраці тим закладам, де немає відповідних

потужних ІТ-підрозділів і матеріально-технічних ресурсів.

Інноваційні зміни в загальноосвітніх навчальних закладах сприяють

всебічному розвитку особистості учня та неперервній освіті вчителя,

формуванню цінностей демократичного суспільства. Нормативно-правовим

підґрунтям цих процесів є Закони України «Про освіту», «Про загальну

середню освіту», «Про Національну програму інформатизації», «Про

національну стратегію розвитку освіти в Україні на період до 2021 року», «Про

заходи щодо розвитку національної складової глобальної інформаційної

мережі Інтернет та забезпечення широкого доступу до цієї мережі в Україні»,

«Про заходи щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні»,

«Про Національну доктрину розвитку освіти України в ХХІ столітті»,

Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Державної цільової

соціальної програми підвищення якості шкільної природничо-математичної

освіти на період до 2015 року» та «Про затвердження Державної цільової

програми впровадження у навчально-виховний процес загальноосвітніх

навчальних закладів інформаційно-комунікаційних технологій «Сто відсотків»

на період до 2015 року».

У сучасному суспільстві, відкритому для всіх і спрямованому на

розвиток загальної середньої освіти, ключова роль належить учителю, якому

довірено всебічний розвиток учнів, розкриття їхнього потенціалу та
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формування успішної людини. Поряд із цим необхідно, щоб у школах

працювали професійні й компетентні вчителі з високим рівнем мотивації,

завжди готові допомогти учням. Професійна діяльність учителя стає

складнішою: впроваджуються нові педагогічні технології, змінюється зміст

освіти, з’являються нові види діяльності, що у свою чергу вимагає системного

розвитку ІК-компетентності всіх суб’єктів навчання.

В останні роки інтерес до освіти значно підвищився і педагоги все

частіше звертаються до послуг мережі Інтернет із метою використання ІКТ для

комунікації, співпраці та організації корпоративної роботи, а стрімкий

розвиток хмарних сервісів став провідною тенденцією в розв’язанні проблем

навчальної мобільності всіх учасників навчально-виховного процесу.

Розв’язання цих проблем є соціально значущими завданнями

педагогічної науки.

Отже, основою дослідження хмаро орієнтованого навчального

середовища є низка наукових результатів, що відображають упровадження ІКТ

у загальноосвітніх навчальних закладах.

Проблеми розвитку інформатизації освіти розкрито в працях

О. М. Алєксєєва, В. Ю. Бикова, О. Ю. Бурова, А. М. Гуржія, М. І. Жалдака,

Т. І. Коваль, О. Г. Колгатіна, А. М. Коломієць, В. Г. Кременя, В. М. Кухаренка,

М. П. Лещенко, В. В. Олійника, В. В. Осадчого, Л. Ф. Панченко, Є. С. Полат,

І. В. Роберт, С. О. Семерікова, О. В. Співаковського, О. М. Спіріна,

Ю. В. Триуса, С. М. Яшанова та ін. Однак питання системного впровадження

ІКТ у навчально-виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів

залишаються до кінця не розв’язаними.

Теоретичні та практичні аспекти формування і розвитку навчального

середовища розкрито у працях таких учених як В. Ю. Биков, О. Г. Глазунова,

Ю. О. Жук, В. В. Лапінський, М. А. Кислова, К. Р. Колос, Н. В. Морзе,

Л. Ф. Панченко, О. М. Спірін, С. О. Семеріков, Ю. В. Триус, М. П. Шишкіна та

ін. Однак проблема формування навчального середовища загальноосвітнього

8

навчального закладу на основі хмарних сервісів є відносно новою і науковою

спільнотою розкрита не повною мірою.

Дидактичні властивості використання електронних освітніх ресурсів у

загальноосвітніх навчальних закладах узагальнено В. Ю. Биковим,

А. М. Гуржієм, М. І. Жалдаком, Л. А. Карташовою, Т. І. Коваль,

Г. П. Лаврентьєвою, В. В. Лапінським, Ю. Г. Носенко, М. П. Шишкіною,

С. М. Яшановим та ін. З неперервним розвитком ІКТ з’являються можливості

повсюдного доступу до електронних освітніх ресурсів, що є актуальним

питанням для вітчизняних загальноосвітніх навчальних закладів, проте цю

проблему в наукових працях розкрито не повною мірою.

Тенденції розвитку хмарних обчислень досліджують В. Ю. Биков,

М. А. Кислова, З. З. Малинина, Ю. Г. Носенко, С. О. Семеріков,

О. М. Туравіна, О. В. Чорна, М. П. Шишкіна, М. В. Шевчук, N. Antonopoulos,

M. Armbrust, R. Griffith, B. Butler, C. J. B. L. Roux, G. Chen, S. Holzner,

J. Horrigan, J. Dunn, Y. Karaliotas, K. Lepi, Liu Jiayi, E. A. Marks, M. K. Barboura,

T. C. Reevesb, D. Nagel, N. Sclater, C. Study, D. Weave та ін. Однак проблема

з’ясування відповідного понятійного апарату є відносно новою, актуальною і

до кінця не дослідженою.

Можливості використання хмарних сервісів у навчальних закладах

розкривають Т. Л. Архіпова, В. Ю. Биков, Ю. В. Грицук, М. Ю. Кадемія,

В. М. Кобися, О. Г. Кузьминська, А Ю. П. Москальова, Г. О. Проценко,

З. С. Сейдаметова, О. О. Смагіна, А. М. Стрюк, Н. Скейтлер, В. А. Темненко,

В. К. Толстих, G. Reese та ін. Однак питання використання хмарних сервісів

для удосконалення організації навчально-виховного процесу загальноосвітніх

навчальних закладів і створення умов для навчальної мобільності всіх суб’єктів

навчання є відносно новим, актуальним і розкрито не повною мірою.

Процес розвитку ІК-компетентності вчителів і учнів досліджують

В. Ю. Биков, С. О. Дружилова, В. В. Котенко, Н. В. Морзе, В. Мидоро,

О. В. Овчарук, І. Л. Перестороніна, Л. Г. Собко, Н. В. Сороко,

А. В. Хуторський та ін. Однак питання розвитку ІК-компетентності суб’єктів
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навчання в умовах хмаро орієнтованого навчального середовища в наукових

працях є до кінця не розв’язаним.

У низці наукових робіт відображено основні підходи до процесу

проектування освітнього середовища навчальних закладів різного рівня в

методологічному та загальнонауковому плані (М. О. Алєксєєв, В. П. Беспалько,

В. Ю. Биков, В. П. Гаспарський, Б. С. Гершунський, О. Г. Глазунова,

Л. Е. Гризун, А. М. Гуржій, Н. П. Дементієвська, Дж. Джонс, Д. Діксон,

М. І. Жалдак, В. І. Загвязинський, О. С. Заір-Бек, Г. Л. Ільїн, В. В. Краєвський,

В. О. Левін, Ю. І. Машбиць, В. М. Монахов, Н. В. Морзе, Г. Є. Муравйова,

Г. О. Проценко, Г. М. Романова, О. Г. Раппопорт та ін.). Однак проблеми

проектування хмаро орієнтованого навчального середовища

загальноосвітнього навчального закладу в наукових працях досліджено

недостатньо і науковий пошук лише розпочато.

Питання використання сучасних технологій навчання, зокрема веб-

квестів, «перевернутого» навчання, досліджують О. І. Багузіна,

Т. Ю. Басалгіна, Т. М. Бондаренко, О. В. Волкова, О. Л. Гапеєва,

М. Ю. Кадемія, І. О. Каруна, М. Курвітс, Є. С. Полат, О. Г. Ремізова,

І. М. Сокол, В. В. Шмідт, О. Г. Шевцова, Г. Л. Шаматонова, Б. Додж, C. Baker,

J. Bergmann, D. Berrett, M. Gorman, G. Green, T. Driscoll, S. P. Moroney,

A. Lamb, L. Lynn, T. March, C. R. Rogers, H. H. Stern, A. Sams, H. W. Marshall та

ін. Однак питання використання таких технологій у навчально-виховному

процесі в умовах хмаро орієнтованого навчального середовища в наукових

працях розкрито недостатньо.

Теоретичний аналіз наукових праць провідних учених у галузі освіти,

вивчення досвіду застосування ІКТ у навчально-виховному процесі,

управлінській діяльності свідчить про наявність суперечностей між:

– зростанням впливу ІКТ на розвиток загальної середньої освіти та

відставанням теоретичних і методичних досліджень щодо системного

використання їх у навчальному процесі;
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– значним дидактичним потенціалом хмаро орієнтованого навчального

середовища та відсутністю теоретично обґрунтованих моделей і ефективних

методик його використання в загальноосвітніх навчальних закладах (ЗНЗ);

– зростаючими вимогами суспільства до організації навчально–виховного

процесу ЗНЗ та низьким рівнем використанням засобів ІКТ;

– наявністю значної кількості програмного, навчально-методичного й

дидактичного забезпечення навчального процесу та відсутністю повсюдного

доступу до нього;

– значним технологічним потенціалом хмаро орієнтованого навчального

середовища та низькою навчальною мобільністю учасників освітнього

процесу;

– інтенсивним розвитком ІКТ та швидкістю оновлення змісту навчальних

програм, зокрема з інформатики, що забезпечують формування ІК-

компетентності учнів для навчальної комунікації, співпраці, кооперативної

роботи.

Отже проблема науково-теоретичного обґрунтування та розробки хмаро

орієнтованого навчального середовища ЗНЗ, що враховує практичні потреби

педагогів та вимоги суспільства до організації навчально-виховного процесу, є

до кінця не розв’язаною, а це, у свою чергу, негативно відбивається на рівні

розвитку ІК-компетентностей суб’єктів навчального процесу та забезпеченні

їхньої навчальної мобільності.

Таким чином, актуальність дослідження «Теоретико-методичні основи

проектування хмаро орієнтованого навчального середовища

загальноосвітнього навчального закладу» визначається потребою в формуванні

нового напряму науково-прикладних досліджень загальнонаціонального рівня

з теорії й методики розроблення й використання хмаро орієнтованих

навчальних середовищ, спрямованих на розвиток ІК-компетентностей

педагогічних працівників та учнів загальноосвітніх навчальних закладів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження пов’язане з метою, завданнями й заходами
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Державної цільової соціальної програми підвищення якості шкільної

природничо-математичної освіти на період до 2015 року; дослідно-

експериментальною роботою «Хмарні сервіси в освіті» (2014–2017 рр.), що

реалізувалася у загальноосвітніх навчальних закладах України під науковим

керівництвом дисертантки; науково-дослідними роботами, що виконувалися в

Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України:

«Система психолого-педагогічних вимог до засобів інформаційно-

комунікаційних технологій навчального призначення» (2012–2014 рр.,

ДР № 0112U000281), «Методологія формування хмаро орієнтованого

навчально-наукового середовища педагогічного навчального закладу» (2015–

2017 рр., ДР № 0115U002231), «Формування інформаційно-освітнього

середовища навчання старшокласників на основі технологій електронних

соціальних мереж» (2015–2017 рр., ДР № 0115U002232), – одним із виконавців

яких є дисертантка.

Тема дисертації затверджена вченою радою Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України (протокол № 5 від 30.05.2013 р.)

та узгоджена з Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 6 від 18.06.2013 р.).

Мета роботи – теоретично обґрунтувати і спроектувати хмаро

орієнтоване навчальне середовище загальноосвітнього навчального закладу та

розробити методичну систему проектування такого середовища на рівнях

керівника, адміністратора ХОНС ЗНЗ, учителя-предметника та учня.

Відповідно до мети визначено такі задачі:

1. Проаналізувати та систематизувати вітчизняні й зарубіжні

дослідження з проблем науково-теоретичного обґрунтування, проектування і

формування хмаро орієнтованого навчального середовища загальноосвітнього

навчального закладу, уточнити поняттєво-термінологічний апарат.

2. Визначити основні підходи та методи дослідження проблеми

проектування хмаро орієнтованого навчального середовища

загальноосвітнього навчального закладу, обґрунтувати дидактичні основи й
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етапи проектування з урахуванням індивідуально-типологічних особливостей

суб’єктів навчального середовища.

3. Визначити фактори, критерії та індикатори розвитку ІК-

компетентностей вчителів і учнів в умовах хмаро орієнтованого навчального

середовища загальноосвітнього навчального закладу.

4. Обґрунтувати концептуальні засади, розробити загальну й

процедурну моделі проектування хмаро орієнтованого навчального

середовища загальноосвітнього навчального закладу.

5. Побудувати моделі хмаро орієнтованого навчального середовища

на рівнях керівника, учня, вчителя, адміністратора хмаро орієнтованого

навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу,

адміністративно-територіальної одиниці, визначити перспективи його

інтеграції ХОНС ЗНЗ з новітніми сервісами і програмами.

6. Розробити методичну систему проектування хмаро орієнтованого

навчального середовища на рівнях керівника, учня, вчителя, адміністратора

ХОНС ЗНЗ та експериментальним шляхом перевірити її ефективність.

Об'єктом дослідження є процес формування і розвитку навчального

середовища загальноосвітнього навчального закладу на основі хмарних

сервісів.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади проектування й

використання педагогічними працівниками та учнями хмаро орієнтованого

навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу.

Методи дослідження. Для вирішення визначених задач

використовувалася низка методів, зокрема теоретичні: методи системного і

порівняльного аналізу педагогічних, психологічних, філософських,

соціологічних наукових джерел, методичної, спеціальної літератури для

з’ясування розробленості проблеми проектування хмаро орієнтованого

навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу;

законодавчої та нормативної документації з питань розвитку загальної

середньої освіти; аналіз світового та вітчизняного педагогічного досвіду
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використання хмаро орієнтованого навчального середовища в освіті; синтез,

узагальнення й концептуалізація для формулювання основних положень

дослідження; проектування й моделювання хмаро орієнтованого навчального

середовища загальноосвітнього навчального закладу як сукупності пов’язаних

компонентів; емпіричні та психосемантичні: педагогічне анкетування,

експертне опитування, метод семантичного диференціалу, бесіди з учителями

й учнями; пряме, побічне спостереження за процесами проектування та

використання хмаро орієнтованого навчального середовища з метою

вдосконалення методик і визначення рівня ІК-компетентностей суб’єктів

навчання, педагогічний експеримент, структурне, процесуальне й технологічне

моделювання; статистичні: описова статистика, перевірка статистичних

гіпотез для опрацьовування даних, отриманих у ході дослідження, факторно-

критеріальний аналіз даних для підтвердження ефективності методик

проектування, використання хмаро орієнтованого навчального середовища

загальноосвітнього навчального закладу.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягають у тому, що вперше узагальнено, систематизовано й розкрито

характеристики хмаро орієнтованого навчального середовища

загальноосвітнього навчального закладу, узагальнено вітчизняний і зарубіжний

досвід; розроблено: концептуальні засади проектування й формування ХОНС


[…]


бувають трьох типів: заголовок, текст або рисунок (рис. Н.4).

Рис. Н.4. Вставлення картки (текстової, з рисунком або заголовок)

Сервіс Sway в режимі Вставка підтримує роботу з OneDrive, Facebook,

Twitter, Bing, Flickr, YouTube як джерел контенту. Проте з часом цей перелік

розширюватиметься (рис. Н.5)

Рис. Н.5. Завантаження контенту з відомих джерел даних

Для формування послідовності Sway-презентації у режимі Картки Sway

підтримує таке групування даних (рис. Н.6):

– порівняння – два об’єкта розташовуються поруч;

– ряд – об’єкти розташовуються в ряд;

– сітка – об’єкти розташовуються таблицею;

– слайд-шоу – об’єкти розташовуються стрічкою;
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– авто – об’єкти розташовуються послідовно.

Рис. Н.6. Види групування даних на полотні Sway

Сервіс пропонує традиційну лінійну схему, вертикальне прокручування та

горизонтальне переміщення. Проте за потреби в Sway можна реалізувати

власну структуру, наприклад, розробити перегляд презентації за основними

блоками, а вже потім перейти до деталізації.

1.1. ГРУПУВАННЯ ДАНИХ НА ПОЛОТНІ SWAY

Проекти в Sway можуть бути інтерактивними, що розширює наше уявлення

про презентації. Існує чотири типи групування даних:

– авто – один за одним;

– стопка – один над одним;

– сітка – таблицею;

– слайд-шоу – стрічкою.

Наприклад, можна обрати декілька фотографій з OneDrive чи Facebook та

зробити з них віртуальну стопку знімків, які можна переглянути один за одним

(рис. Н.7–Н.8).
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Рис. Н.7. Вибір режиму «Групувати Ряд»

Рис. Н.8. Вибір режиму «Групувати Сітку»

Можна також зробити цифрові картки, на звороті яких розміщуються

детальні відомості. Сервіс підтримує роботу на двомірному полотні але можна

перетворити його на тривимірне.

Таким же чином можна змінити розташування вже введених матеріалів.

Достатньо просто завантажити контент, а система сервісу Sway буде

автоматично його розміщувати оптимальним способом.

Динамічний стиль роботи в Sway означає, що можна пристосувати вигляд

полотна до бажаного стилю демонстрації власних ідей (рис. Н.9).
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Рис. Н.9. Приклади групування даних на полотні

1.2. ВСТАВЛЕННЯ ДІАГРАМ, ВІДЕОФРАГМЕНТІВ І ВБУДОВАНИХ

ОБ’ЄКТІВ

Особливості Sway проявляються під час роботи над проектами. Не

потрібно хвилюватися про форматування вибраного контенту, оскільки сервіс

переносить його на додатковий рівень. Це означає, що з першого доданого на

полотно слова, зображення чи графіка в Sway формується певний стиль, що

відповідає потребам користувача який проектує презентацію (рис. Н.10–Н.11).

Рис. Н.10. Вставлення діаграм, відео, фото або вбудованих об’єктів
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Рис. Н.11. Приклад вставлення на полотно відеофільму та діаграми

Особливістю роботи користувача із сервісом Sway є те, що контент

розміщується один за одним на вертикальній стрічці, і тільки під час

демонстрації відображаються різноманітні ефекти форматування (рис. Н.12).

Рис. Н.12. Приклад розміщення контенту на полотні

1.4. ФОРМАТУВАННЯ ПРЕЗЕНТАЦІЇ SWAY

За потреби створений сервісом формат Sway-презентації можна змінити.

Наприклад, застосувати режим Навігація і змінити демонстрацію презентації з

вертикальної на горизонтальну (рис. Н.13).

Рис. Н.13. Вибір навігації презентації
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Або застосувати режим Конструктор, що допоможе автору змінити фон

(стиль) полотна відповідно до тематики презентації (рис. Н.14).

Рис. Н.14. Вибір стилю презентації

2. СЕРВІС ДЛЯ РОБОТИ З КЛАСОМ ONENOTE CLASSROOM

Для завантаження даного сервісу в ХОНС необхідно перейти за

посиланням (www.onenote.com/classnotebook) і розмістити посилання на

сторінці сайту навчального закладу для загального користування суб’єктами

ХОНС (рис. Н.15)

Рис. Н.15. Розміщення посилання на сервіс на сторінці навчального закладу
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Кожний учитель може спроектувати кооперативну або персоналізовану

роботу учнів у OneNote Classroom. Для цього потрібно запустити сервіс

(рис. Н.16).

Рис. Н.16. Стартова сторінка сервісу OneNote Classroom

Для організації роботи необхідно послідовно натискати на пікторгамки

(створення блокноту класу, додавання нових учнів, додати ще одного вчителя,

отримати посилання на блокнот) і заповнювати необхідні дані.

2.1. СТВОРЕННЯ БЛОКНОТА КЛАСУ

Для формування блокнота класу необхідно виконати сім кроків.

Перший крок - ввести назву блокнота. Наприклад, Проект - Я патріот

своєї країни. Натиснувши далі, Ви автоматично перейдете до наступного кроку

(рис. Н.17).

Рис. Н.17. Послідовність формування блокнота класу
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Другий крок - огляд блокнота. На цьому кроці пояснюється, яким чином

формується середовище блокнота (рис. Н.18).

Рис. Н.18. Формування простору блокнота класу

У блокноті формується три простори: для співпраці, для персональної

роботи учня та бібліотека вмісту. У просторі співпраці вчителі та учні

працюють разом. Простір для персональної роботи – це блокнот учня й

використовується виключно для індивідуальної роботи. Його можуть

редагувати як учитель, так і сам учень. Блокноти інших учнів класу може

редагувати тільки вчитель. Бібліотека вмісту використовується для розміщення

різноманітних ЕОР.

Третій крок – запрошення інших вчителів. Цей крок обов’язковий у

тому випадку, коли планується бінарний урок. Тому, вводиться прізвище

другого вчителя або електронна адреса на яку пересилається повідомлення про

долучення його до уроку.

Четвертий крок – запрошуються учні. Щоб додати учнів до блокнота

класу в рядок вводяться їх імена, розділяючи кожний запис крапкою з комою

або потрібні прізвища вибираються із списку, що випадає. (рис. Н.19).

Рис. Н.19. Запрошення учнів до роботи в OneNote Classroom
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П’ятий крок – формування персонального простору учня, що включає

наступні розділи: супровідні матеріали, примітки до занять, домашнє завдання,

вікторину. Можна самостійно створити і додаткові розділи наприклад, тест

(рис. Н.20).

Рис. Н.20. Формування персонального простору учня

Шостий крок – перегляд сформованого навчального середовища.

Демонструється як профіль учителя, так і учня (рис. Н.21 Н.22).

Рис. Н.21. Сформоване навчальне середовище учителя
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Рис. Н.22. Сформоване навчальне середовище учня

Сьомий крок – отримання посилання на блокнот класу. Сформоване

посилання пересилається учням класу до початку навчання (рис. Н.23).

Рис. Н.23. Сформоване посилання на розташування блокнота

Якщо вчитель планує використовувати блокнот протягом вивчення цілої

теми, то бажано заздалегідь підібрати такі електронні освітні ресурси, які в

повному обсязі будуть використані учнем під час навчання.

599

2.2. БІБЛІОТЕКА ВМІСТУ

Бібліотека вмісту – це місце для зберігання електронних освітніх

ресурсів (наприклад презентацій, опорних конспектів, фото або

відеоматеріалів, електронних книг). Матеріали до бібліотеки може додавати

лише вчитель. Учні можуть читати вміст і копіювати його з бібліотеки до

власних блокнотів. Змінювати вміст і видаляти його з бібліотеки учням

заборонено.

Учитель може впорядкувати матеріали в бібліотеці вмісту за розділами

або скористатися упорядкуванням у хронологічному порядку, щоб нові

матеріали відображалися вгорі (рис. Н.24).

Рис. Н.24. Зразок формування бібліотеки вмісту

2.3. СЕРЕДОВИЩЕ ДЛЯ СПІВПРАЦІ

Середовище для співпраці відкрите для всього класу: будь-хто зможе

читати ці блокноти та писати в них. У ньому вчителі й учні можуть створювати

нові розділи та сторінки, відповідно до мети навчання.
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Наприклад, якщо клас розділено на групи для виконання завдань, кожна

група може створити розділ для спільної роботи або вибрати колір написів, що

відрізняється від інших учасників (рис. Н.25).

Рис. Н.25. Зразок одночасної роботи двох учнів у середовищі співпраці

У середовищі співпраці учні одного класу мають доступ до розділів інших

груп учнів, тому учасники навчального процесу мають дотримуватися певних

правил співпраці й діяти відповідально, а саме: без дозволу не коригувати дані

інших учасників, не видаляти сторінки й гіперпосилання та ін.

Переваги роботи в просторі для співпраці:

– кілька користувачів можуть одночасно редагувати документ;

– об’єднання змін виконується автоматично;

– кожен користувач має доступ до блокнота в цьому просторі в

автономному режимі;

– середовище для співпраці можна використовувати для нотаток, щоб усі

учні працювали над проблемою разом.

У просторі для співпраці дуже зручно зберігати:

– результати мозкових штурмів;

– довідкові матеріали, які зібрали учасники груп;

– списки справ, виконання яких користувачі можуть відмічати;

– усі довідкові матеріали, які зібрали учні та вчителі.
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2.4. ДОДАВАННЯ НОВОПРИБУЛИХ УЧНІВ ДО БЛОКНОТА КЛАСУ

Для додавання нового учня до блокнота класу необхідно відкрити

стартову сторінку OneNote Classroom, потім розділ Додати нових учнів

(рис. Н.26).

Рис. Н.26. Вибір режиму додавання нового учня

Сервіс запропонує вибрати блокнот класу з потрібною назвою для

внесення прізвища нового учня (рис. Н.27).

Рис. Н.27. Вибір блокнота класу для внесення прізвища учня

Учитель вводить прізвище учня або його електронну адресу і натискає

Далі (рис. Н.28).

Рис. Н.28. Введення прізвища нового учня або його електронної адреси
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Якщо всі дії були виконані правильно, система створить профіль нового

учня й оновить блокнот класу для подальшої роботи (рис. Н.29).

Рис. Н.29. Оновлення блокнота класу для роботи з новим учнем

2.5. ОТРИМАННЯ ПОСИЛАННЯ НА БЛОКНОТ КЛАСУ

Отримання посилання на OneNote Classroom. Запустіть сервіс OneNote

Classroom. Виберіть режим Отримання посилання на блокнот класу

(рис. Н.30).

Рис. Н.30. Вибір режиму отримання посилання на блокнот класу

Отримане посилання потрібно розіслати учням класу електронною

поштою або вбудувати в інші ЕОР, що потребують спільної або індивідуальної

роботи учнів.