ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора
Яшанова Сергія Микитовича на дисертацію
Литвинової Світлани Григорівни «**Теоретико-методичні основи
проектування хмаро орієнтованого навчального середовища
загальноосвітнього навчального закладу**», подану на здобуття наукового
ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю
13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Актуальність. В останні роки хмарні обчислення, зокрема сервіси, що дозволяють перенести обчислювальні ресурси й дані на віддалені інтернет-сервери стали одним з головних трендів розвитку інформаційних технологій. Вони дедалі активніше застосовуються в освітній діяльності та інших сферах суспільного життя, видозмінюючи їх і надаючи соціальному та людському розвитку нових якостей і вимірів. Проблеми впровадження хмарних сервісів в освіту, їх переваги та недоліки активно обговорюються науковцями різних країн.

Проблема розробки хмаро орієнтованого навчального середовища ЗНЗ що враховує практичні потреби педагогів та вимоги суспільства до організації навчально-виховного процесу й забезпеченні навчальної мобільності суб'єктів навчання є досить новою й кінця не розв'язаною.

Враховуючи вищезазначене актуальність теми дисертації Литвинової Світлани Григорівни «Теоретико-методичні основи проектування хмаро орієнтованого навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу» не викликає сумнівів.

Високий науковий рівень роботи підтверджується професійним володінням методами та методологією наукового дослідження. Поставленою метою зумовлений правильний вибір методики дослідження та його структура, які підтверджують авторську спроможність правильно застосовувати наукові методи, що стало запорукою отримання високих наукових результатів.

Робота складається із вступу, п'яти розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. У

вступі, згідно вимог, подається науковий апарат дослідження, формулюється наукова, теоретична і практична значущість дослідження, наводяться дані про його апробацію і впровадження.

Дисертант опрацював достатню кількість наукових джерел: список використаних джерел складається з 465 найменувань, із них 72 джерела англійською мовою; робота містить ґрунтовні додатки, які висвітлюють процес впровадження та результати експериментальної роботи.

Дослідження здобувача пов'язано з тематикою перспективного плану досліджень Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України, виконується в рамках Всеукраїнського проекту «Хмарні сервіси в освіті», керівником якого є дисертант.

Найбільш істотним результатом дисертаційної роботи Литвиної С.Г. є обґрунтування теоретичних та методичних засад проектування хмарно-орієнтованого середовища ЗНЗ.

Виклад результатів дослідження логічно починається з ґрунтового аналізу стану формування навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу, понятійного апарату та аналізу наукових джерел.

Здійснений автором аналіз фундаментальних наукових праць з проблеми дослідження, нормативних документів та сучасного стану використання хмарних технологій в Україні та за кордоном, дозволив їй виявити низку суперечностей та спрямувати дослідження на їх усунення.

У ході дослідження автором встановлено, що крім значного дидактичного й технологічного потенціалу хмарних сервісів, що розв'яжуть окремі освітні проблеми, а саме: забезпечення доступу до електронних освітніх ресурсів, створення умов неперервного навчального процесу в період карантинів, організації змішаного навчання, школі XXI ст. необхідний ІКТ-компетентний педагог.

Дисертаціоном обґрунтовано питання загальної методики дослідження, визначено дидактичні основи проектування, методологічні основи визначення ефективності хмарно орієнтованого навчального середовища та обґрунтовано

основні етапи і компоненти проектування. На основі концепції дослідження сформульовано загальну та часткові гіпотези.

Слушним є те, що автором розроблено факторно-критеріальну модель для визначення рівня ІК-компетентності суб'єктів навчання, в основу якої закладено рамкові рекомендації ЮНЕСКО до структури ІК-компетентності учителів (2013р.).

До основних результатів дослідження, які відрізняються *науковою новизною*, треба віднести те, що: дисертант *уперше*: розроблено модель хмаро орієнтованого навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу як сукупність взаємопов'язаних структур: просторово-семантичної, змістово-методичної, комунікаційно-організаційної, цільової; розроблено концепцію та модель проектування та формування хмаро орієнтованого навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу; розроблено моделі хмаро орієнтованого навчального середовища суб'єктів навчання та методика їх проектування.

Заслуговує на увагу велике **практичне значення** дисертаційного дослідження, а саме розробка методичного забезпечення для учнів 5-8 класів ЗНЗ у вигляді програми факультативу та навчального посібника «Хмарні сервіси Office 365» з грифом МОН України, методичних рекомендації для вчителів інформатики, вчителів-предметників, шкільних адміністраторів; тематику програм підвищення кваліфікації вчителів з питань використання Office 365; авторська методика розвитку компетентностей з комунікації, співпраці, кооперативної роботи вчителів в умовах хмаро орієнтованого навчального середовища.

Відмітимо, що автор активно використовує інтернет-ресурси в ході дослідження та для представлення результатів. Здобувачем було розроблено ресурс «Система проведення досліджень» для визначення рівня ІК-компетентності вчителів та учнів ЗНЗ; розроблено хмаро орієнтоване навчальне середовище для 44 ЗНЗ Оболонського району м. Києва, створено

блог та групу в соціальній мережі Facebook для підтримки процесу впровадження хмаро орієнтованого навчального середовища в ЗНЗ України.

Слушним є те, що виконане дослідження було впроваджено в практику роботи ЗНЗ різних областей України: Тернопільської, Вінницької, Одеської, Дніпропетровської, Київської, в роботу управління освіти Оболонської районної державної адміністрації (м. Київ) та ін.

Дисертаційна робота оформлена згідно з чинними вимогами. Основні положення дисертаційного дослідження Світлани Григорівни відрізняються широкою апробацією на наукових конференціях та знайшли повне відображення в її публікаціях, кількість яких відповідає існуючим вимогам.

Отримані дисертанткою результати можуть бути використані в системі загальної середньої освіти для реалізації регіональних та міжнародних навчальних проектів, у підготовці до конкурсів і олімпіад, для навчання учнів з особливими проблемами, обдарованих учнів, у позашкільній освіті, у підготовці майбутніх учителів різних спеціальностей у ВНЗ, в системі післядипломної педагогічної освіти та самоосвітній діяльності педагогів, учнів та студентів.

Заслужують позитивної оцінки дослідницькі матеріали, пов'язані з впровадженням розробленої методичної системи, що викладені в аналізі результатів педагогічного експерименту. Автор переконливо доводить, що впровадження розробленої методичної системи проектування хмаро орієнтованого навчального середовища сприяє підвищенню рівня сформованості ІК-компетентності як вчителів, так і учнів.

Розв'язання поставлених задач дозволили отримати ряд нових результатів, які мають важливе теоретичне і практичне значення. До таких слід віднести наукову новизну, а також загальні висновки і рекомендації узагальнені за результатами дослідження, що свідчать про фундаментальність, завершеність роботи і дає можливість розглядати її як авторське досягнення.

Загальні висновки спираються на результати теоретичного та експериментального дослідження, є ґрунтовними, зваженими й повністю

відповідають завданням дослідження.

Зміст автореферату відбиває та розкриває зміст дисертаційної роботи.

Результати виконаного дослідження досить повно висвітлені в 53 друкованих працях, із них: 3 монографії, 35 статей, 2 навчальних посібники, 1 методичні. Автором проведена значна робота з пропаганди і впровадження одержаних результатів у практику загальноосвітніх навчальних закладів.

Дисертаційне дослідження підтвердило справедливості висунутих концептуальних положень і теоретико-методологічних передумов у положеннях загальної та часткових гіпотез; повністю вирішені поставлені у роботі завдання; наукова новизна дослідження, його теоретичне та практичне значення не викликають сумнівів: одержані експериментальні дані доводять доцільність використання запропонованих основ формування інформаційної культури майбутніх учителів технологій.

Підкреслюючи достовірність наукових здобутків дисертанта, доцільно вказати на окремі зауваження та висловити побажання:

1. Дисертація значно виграла б, якщо б автор спочатку деталізувала види мобільності, а потім вже вводила термін «навчальна мобільність» учня та вчителя.
2. Гнучкість як характеристику ХОНС доцільно розкрити не тільки для учня, а й для вчителя.
3. Варто було б більше уваги приділити статистичним результатам впровадження хмаро орієнтованого навчального середовища в зарубіжних країнах, що підтверджують ефективність цього процесу.
4. У роботі варто було б більше приділити уваги методиці використання спроектованого хмаро орієнтованого навчального середовища.
5. Метод семантичного диференціалу Ч. Осгуда цілком слушно застосовано дисертанткою для визначення сприйняття середовища його суб'єктами. Але виникає питання, яким чином шкала 7 (мілкий - глибокий) може використовуватися по відношенню до хмарних сервісів.

Проте зазначені зауваження не зменшують наукової значущості

дисертаційного дослідження, яке є цілісною, оригінальною, інноваційною, самостійною, науково обґрунтованою працею, що має вагоме теоретичне і практичне значення та робить вагомий внесок у розвиток теорії і методики проектування хмаро орієнтованих навчальних середовищ.

Загальний висновок: Дисертаційна робота Литвинової Світлани Григорівни, є самостійно виконаною, завершеною кваліфікаційною науковою працею, що має теоретичне і прикладне значення. Це дослідження містить нові, раніше не захищені наукові положення, а отримані результати в сукупності розв'язують актуальну науково-прикладну задачу розробки методичної системи проєктування й використання хмаро орієнтованого навчального середовища загальноосвітнього навчального закладу.

Усе вищезазначене дає нам можливість стверджувати, що дисертаційна робота С. Г. Литвинової є закінченою і виконана самостійно, має достатньо високий рівень наукової новизни, теоретичного і практичного значення, відповідає вимогам пп. 9-13 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент –

завідувач кафедри інформаційних систем
і технологій Національного педагогічного
університету імені М. П. Драгоманова,
доктор педагогічних наук, професор